
 
 

 

 
Protocollo  n.16773 del 19.03.2019  

OGGETTO: Procedura di gara affidamento servizio di vigilanza armata presso il 

Deposito di Adria dell’Ufficio dei Monopoli per il Veneto e il Trentino Alto Adige.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 
 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 
s.m.i.;  
 
VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il 
“Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato 
in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato 
di Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla 
Legge n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 
Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. 
“Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per 
gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
 
POSTO che l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento 
da € 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 
Mercato Elettronico della PA (MEPA). 
 
POSTO che presso il Deposito di Adria dell’Ufficio dei Monopoli viene svolto un 
servizio di vigilanza armata con scadenza al 31.03.2019; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto, nelle 
more dello svolgimento di una procedura di gara tesa alla ricerca di un nuovo 
fornitore, è necessario procedere ad una proroga tecnica dell’attuale rapporto con 
la ditta “Istituto Cooperativo Vigilanza soc.coop.”, la quale ha confermato la propria 
disponibilità a proseguire nelle prestazioni, a condizioni giuridiche ed economiche 
invariate, dal 01.04.2019 al 30.06.2019; 



2 

 

 
PERMANENDO la necessità del servizio, presso il Deposito di Adria, per garantire 
il controllo dell’edificio durante l’orario di chiusura del Deposito (ore serali, notturne 
e giornate festive); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 co. 3 D.L. 66/2014 (come modificato 
dall’art. 1 comma 499 lettere b, c, d, ed e L 208/2015) il servizio di vigilanza armata 
(con soglia annua superiore a €. 40.000) rientra tra i servizi non acquisibili 
direttamente da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da 
“Consip” S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura 
del servizio da acquisire, prevede comunque la possibilità di consultare un 
catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori ed accertato 
che presso il Bando “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” esiste la categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza 
sottocategoria servizio di vigilanza attiva”; 
 
PRESO ATTO che, all’interno del MEPA, è presente la modalità di acquisto tramite 
“Trattativa diretta” che consente una procedura snella e più immediata 
nell’acquisizione del servizio; 
 
VALUTATA l’opportunità di affidare – sino al nuovo affidamento - il servizio 
all’attuale contraente Istituto Cooperativo di Vigilanza che ha manifestato la 
disponibilità a svolgere il servizio alle medesime condizioni contrattuali, con tariffa 
oraria  di €. 17,73  I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che la ditta “Istituto Cooperativo di Vigilanza” s.r.l C.F P.I. 
00575520291, è presente nel Me.pa nel bando “Servizi vigilanza e accoglienza – 
servizi di vigilanza attiva”; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è  Z0627A5CA8 e che la spesa 
sarà imputata alla Voce di conto FD05100030 PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E 
VIGILANZA, con Codice articolo C05.0012.0041; 
 

DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.n.50/2016, con l’operatore economico Istituto Cooperativo di 
Vigilanza” s.r.l C.F P.I. 00575520291 per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata presso il deposito di Adria dell’Ufficio dei Monopoli per il 
Veneto e Trentino Alto Adige al costo orario di €. 17,73 Iva esclusa per un 
importo stimato di 1750 ore, per un importo complessivo stimato di €. 
31.500,00 (IVA esclusa); 
di approvare l’allegato Capitolato speciale; 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto direttore ad interim 
di questo Distretto. 
 
 

   Il Direttore del Distretto “ad interim” 

 Umberto Figliuolo 
Documento Firmato Digitalmente 

 


